
1 № 36 от 15 декабря 2023

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Линево

О прогнозе социально-экономического развития 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов
  

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета 
депутатов р.п. Линево Искитимского района Новосибирской области от 19.10.2016 № 68 (изм. №76 от 
23.11.2016; изм. №143 от 22.11.2017) «Об утверждении Положения о стратегическом планировании 
социально-экономического развития в р.п. Линево Искитимского района Новосибирской области», по-
становлением администрации р.п. Линево от 09.11.2016 № 359 «Об утверждении Порядка разработки 
и корректировки прогноза социально-экономического развития р.п. Линево Искитимского района Но-
восибирской области на среднесрочный период» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социаль-
но-экономического развития рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской об-
ласти на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов (приложение №1). 

2. Опубликовать постановление в «Информа-
ционном бюллетене МО        р.п. Линево» и разме-
стить на официальном сайте администрации р.п. 

Линево rplinevo.nso.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего по-

становления возложить на начальника отдела фи-
нансов, местных налогов и СЭР 

Глава р.п. Линево 
Д.А.Грушевой



2 № 36 от 15 декабря 2023

Приложение №1
к постановлению

администрации 
рабочего поселка  Линево

от                  №  

Прогноз социально-экономического развития рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2025 годов

Приложение
Прогноз социально-экономического разви-

тия р.п. Линево Искитимского района Новосибир-
ской области на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов разработан в соответствии с решением 
Совета депутатов р.п. Линево Искитимского райо-
на Новосибирской области от 19.10.2016 №68 (изм. 
№76 от 23.11.2016; изм. №143 от 22.11.2017) «Об 
утверждении Положения о стратегическом плани-
ровании социально-экономического развития в р.п. 
Линево Искитимского района Новосибирской об-
ласти», постановлением администрации р.п. Лине-
во от 09.11.2016 №359 «Об утверждении Порядка 
разработки и корректировки прогноза социально-э-
кономического развития р.п. Линево Искитимского 
района Новосибирской области на среднесрочный 
период», на основе анализа тенденций развития эко-
номики и социальной сферы, сложившихся в период 
2021-2022 годов и в I полугодии 2023 года, исходя 
из целей и задач актуализированной Комплексной 
программы социально-экономического развития ра-
бочего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области на 2011-2025 годы, принятой ре-
шением Совета депутатов р.п. Линево Искитимского 
района Новосибирской области от 22.12.2010 г. № 
57, ориентиров и приоритетов государственной эко-
номической и социальной политики.

При подготовке прогноза были учтены приори-
теты и основные параметры прогноза социально-э-
кономического развития Искитимского района Но-
восибирской области на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов, рассмотренные и одобренные по-
становлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 30.10.2023 г. № 1272.

1. Оценка достигнутого уровня социаль-
но-экономического развития р.п. Линево 

за период 2021-2023 годов

Если 2021 год характеризовался постепенным 
восстановление экономики в результате её спада в 
связи с распространением коронавирусной инфек-
ции, то в 2022 год уже отмечена положительная ди-

намика всех социально-экономических показателей 
развития района.

Однако, в 2023 году неблагоприятные внешние 
факторы, ужесточение денежно-кредитной политики 
привели к спаду промышленного производства, как 
угледобывающих предприятий, так и обрабатываю-
щих производств, в первую очередь, в связи с необ-
ходимостью компаниями поиска новых рынков сбы-
та в условиях санкционного режима.

Объем внутреннего валового продукта (далее 
– ВВП) района – обобщающего показателя, характе-
ризующего результат производства товаров и услуг 
в районе, в 2022 году составил 21 815,7 млн. рублей, 
что на 24,9% больше соответствующего показателя 
2021 года. За 6 месяцев 2023 года ВВП сложился в 
сумме 1700,0 млн. рублей, что на 15% меньше анало-
гичного показателя предыдущего года.

Внутренний валовой продукт по оценочным 
данным за 2023 год составит 21 100,5 млн. рублей, 
индекс физического объема – 102,3%.

По-прежнему основная масса инвестиций в 
промышленности приходится на угледобывающую 
отрасль.

Так в 2022 году приток инвестиций в основной 
капитал составил 318 218,0 тыс. рублей, что незначи-
тельно меньше соответствующего показателя 2021 
года. За 6 месяцев 2023 года объем инвестиций сло-
жился в сумме 200 179,4 тыс. рублей.

Объем отгруженных товаров (работ, услуг) уве-
личился в 2022 году на 14,3% и составил 14 486,0 
млн. рублей. На долю продукции угледобывающих 
предприятий приходится 78,1% от всей отгруженной 
промышленной продукции, 21,3% – продукция обра-
батывающих производств, 0,6% составляет продук-
ция предприятий с видом экономической деятельно-
сти «производство и распределение электроэнергии, 
газа и воды».

На фоне спада промышленного производства 
за 6 месяцев 2023 года объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами организаций по видам 
экономической деятельности снизился на 20,9%, 
значение данного показателя за 2023 года прогнози-



3 № 36 от 15 декабря 2023

руется в размере 11 464,4 млн. рублей.
На потребительском рынке наблюдается незна-

чительное снижение потребительского спроса. Так, 
если в 2022 году рост розничного товарооборта со-
ставил 1,9%, то за 6 месяцев 2023 года – только 0,4%.

Торговля на территории городского поселения 
осуществляется представителями бизнеса: 4 магази-
на «МАРИЯ-РА» (ООО «Розница – К 1»), 2 магазина 
«Магнит», 1 магазин «Магнит-Косметик» (АО «Тан-
дер»), 2 магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), 
1 магазин «Fix-prise» (ООО «БЭСТ-Прайс Ново-
сибирск»), 1 магазин ООО «НОВЭКС», 2 магазин 
«Ярче», 1 магазин «СуперМаг», 2 магазина «Мясной 
Двор», 1 магазин «Монетка» (ООО Элемент-Трей-
нд», 1 магазин «Продсиб» (ИП Болтрукевич А.В.), 1 
«Красное белое» (ОО «Альфа-М»).

В 2023 году прогнозируется объем розничной 
торговли в размере 3 200,8 млн. рублей, индекс фи-
зического объема составит 98,2%, объем платных ус-
луг – 149 521,5 тыс. рублей.

Индекс потребительских цен в декабре 2022 
года составил 110,4% к декабрю 2021 года. В целом, 
инфляция оказалась слабее, чем ожидалось в начале 
года. Удалось наладить цепочки поставок, в том чис-
ле через параллельный импорт. На продовольствен-
ном сегменте положительно сказалась высокая уро-
жайность и рост предложения сельскохозяйственной 
продукции на внутреннем рынке.

По данным Росстата среди «отдельных групп» 
товаров больше всего за год подорожали моющие и 
чистящие средства (на 29,8%), электротовары и дру-
гие бытовые товары (на 15,3%), молоко и молочная 
продукция (на 15,2%), сливочное масло (на 14,7%), 
макароны (на 14,6%). Также одним из факторов 
ускорения инфляции стал перенос индексации тари-
фов на коммунальные услуги с 2023 года на декабрь 
2022 года.

В 2023 году стоит ждать повышения цен на са-
мые востребованные категории товаров и услуг под 
влиянием внешних и внутренних факторов. Индекс 
потребительских цен в декабре 2023 года прогнози-
руется в размере 105%.

С проведенной переписью произведена коррек-
тировка численности населения.

Среднегодовая численность населения р.п. Ли-
нево на 01.01.2023 года составила 17731 человека, 
что выше на 1,8% по сравнению к прошлому году 
(2022 г. - 17422 чел.).

Увеличение численности произошло за счет ми-
грационной и естественной прибыли населения. На 
территории рабочего поселка родилось на 01.10.2023 
года 126 детей, умерло 241 чел. Общий коэффициент 
рождаемости в 2023 году составил 7,1 чел. на 1000 

населения, что на 103,0% выше, чем в 2022 году. Об-
щий коэффициент смертности в 2023 году составил 
13,6 чел. на 1000 населения, что на 81,3% ниже, чем 
в 2023 году. 

В прогнозном периоде 2023 – 2026 гг. в рамках 
реализации мероприятий по модернизации здраво-
охранения и оказания социальной поддержки насе-
лению ожидается снижение смертности населения и 
увеличение рождаемости, численность населения к 
концу 2026 года составит 17,73 тыс. чел.

На 2023 год величина прожиточного минимума 
по Новосибирской области утверждена в размере 14 
728 рублей, что на 14,8% больше соответствующего 
показателя на 2022 год. 50% в структуре прожиточ-
ного минимума приходится на продукты питания, 
25% – на непродовольственные товары (одежда, об-
увь, лекарства) и 25% – на услуги, включая ЖКХ. 

За период 2021-2022 годов в сфере социальной 
защиты населения были приняты дополнительные 
меры для улучшения положения семей с детьми, с 
учетом необходимости преодоления последствий но-
вой коронавирусной инфекции, а также обеспечены 
меры по социальной поддержке отдельных катего-
рий граждан, повышению эффективности социаль-
ной защиты и социального обслуживания населения, 
повышению качества и увеличению объема услуг по 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов. 
В 2023 году реализация многих из этих мер была 
продолжена. Так за 6 месяцев 2023 года произведено 
9 728 назначений различных мер социальной под-
держки. 6 400 человек являлись получателями соци-
альных выплат.

Ситуация на рынке труда в 2023 году остается 
устойчивой. За содействием в поиске подходящей ра-
боты в центр занятости населения за 6 месяцев 2023 
года обратилось 187 жителей поселка, в том числе 
126 человек официально признаны безработными. В 
целях обеспечения социальной поддержки граждан 
в период их вынужденной безработицы осуществля-
лась выплата пособий по безработице. 

Всем обратившимся оказан полный комплекс 
государственных услуг по содействию в поиске под-
ходящей работы, в том числе для 57 человек орга-
низованы временные работы по договорам с работо-
дателями. В период участия во временных работах 
безработным гражданам оказывалась материальная 
поддержка.

Число зарегистрированных безработных граж-
дан на 01.07.2023 года составило 83 человека, уро-
вень официальной безработицы – 0,9% (в среднем по 
области – 0,9%), коэффициент напряженности на ре-
гистрируемом рынке труда – 0,3 незанятых на одну 
вакансию (в среднем по области – 0,3).



4 № 36 от 15 декабря 2023

Уровень зарегистрированной безработицы 
0,4% от численности трудоспособного населения в 
трудоспособном возрасте.

2. Оценка факторов и ограничений эко-
номического роста р.п. Линево на средне-

срочный период

Развитие р.п. Линево в среднесрочном перио-
де определяется как внешними, так и внутренними 
факторами, которые носят характер возможностей и 
ограничений социально-экономического развития.

В 2023 году мировая экономика продолжает 
замедляться. Несмотря на снижение цен на товар-
но-сырьевых рынках относительно прошлогодних 
максимумов и связанное с этим снижение инфля-
ционного давления, уровень цен во многих странах 
остается выше целевых показателей. В 2023 году 
денежно-кредитные условия остаются жесткими. 
Центральные банки крупнейших стран продолжили 
ужесточение денежно-кредитной политики за счет 
повышения процентных ставок. В среднесрочной 
перспективе ускорение темпов роста мировой эконо-
мики не ожидается.

Как следствие снижение мировых цен на клю-
чевые товары российского экспорта, а также сокра-
щение его физических объемов.

К внутрироссийским факторам, которые могут 
усиливаться в текущих обстоятельствах и отрица-
тельно влиять на тенденции социально-экономиче-
ского развития, можно отнести снижение численно-
сти населения в трудоспособном возрасте, а также 
сложности с доступностью финансовых ресурсов 
для субъектов бизнеса из-за высоких процентных 
ставок по кредитам.

На фоне восстановления экономики городского 
поселения, как в Новосибирской области в целом, в 
результате её спада в связи с распространением ко-
ронавирусной инфекции, в 2022 год уже отмечена 
положительная динамика всех показателей социаль-
но-экономического развития. Однако, в 2023 году 
неблагоприятные внешние факторы, ужесточение 
денежно-кредитной политики привели к спаду про-
мышленного производства, как угледобывающих 
предприятий, так и обрабатывающих производств, в 
первую очередь, в связи с необходимостью компани-
ями поиска новых рынков сбыта в условиях санкци-
онного режима.

К основным факторам и ограничениям, сдер-
живающим социально-экономическое развитие р.п. 
Линево в среднесрочном периоде, относятся следу-
ющие:

1. Недостаточный уровень благосостояния на-

селения.
В р.п. Линево наблюдается дифференциация 

доходов населения, т.е. разница в уровне денежных 
доходов различных слоёв и групп населения. Жите-
лям р.п. Линево, работающим на крупном промыш-
ленном предприятии, выплачивается достойная за-
работная плата – 30-40 тыс. рублей. В малом бизнесе 
размер заработной платы значительно ниже, доходы 
населения складываются ниже прожиточного мини-
мума. 

2. Недостаток инвестиций.
На фоне усиливающейся конкуренции за при-

влечение финансовых ресурсов, с учетом высокой 
стоимости заемных средств для развития произ-
водств и освоения новой продукции, недостаток ин-
вестиций выходит на первое место среди ограниче-
ний развития р.п. Линево.

Сильное физическое устаревание парка техно-
логического оборудования обуславливает необходи-
мость дальнейшего стимулирования инвестиционно-
го процесса и оптимизации структуры инвестиций. 
Наиболее важно привлечение частных инвестиций в 
развитие ЖКХ, в том числе через использование ме-
ханизма муниципально-частного партнерства.

3. Усиление конкуренции за человеческие ре-
сурсы.

Общемировая тенденция старения населения 
характерна и для р.п. Линево. Учитывая сложившу-
юся половозрастную структуру, в прогнозном пери-
оде будут увеличиваться доли категорий населения 
младше и старше трудоспособного возраста, что в 
свою очередь приведет к увеличению нагрузки на 
трудоспособное население.

Возможный ускоренный экономический рост 
городов Новосибирск, Искитим и Бердск может уси-
лить конкуренцию за трудовые ресурсы и привести 
к оттоку части трудоспособного населения в города.

Несоответствие структуры спроса и предложе-
ния на рынке труда также является фактором, огра-
ничивающим ускоренное развитие экономики р.п. 
Линево.

4. Недостаточный уровень развития инфра-
структуры.

Недостаточный уровень развития инженерной 
инфраструктуры на территории р.п. Линево также 
является сдерживающим фактором развития. Со-
стояние автомобильных дорог также остается не на 
должном уровне, особенно автомобильных дорог 
местного значения.

3. Приоритеты социально-экономического 
развития р.п. Линево на 2024 год и плано-

вый период 2025 и 2026 годов



5 № 36 от 15 декабря 2023

1. Создание условий для стабильного развития 
экономики р.п. Линево, стимулирование инвестици-
онной активности хозяйствующих субъектов:

- стимулирование модернизации и технологи-
ческого перевооружения действующих производств, 
создание благоприятного климата для развития но-
вых производств, создание новых рабочих мест, по-
вышение уровня квалификации кадров;

- развитие малого и среднего предприниматель-
ства, особенно в сфере материального производства;

- развитие сети автомобильных дорог, обеспе-
чивающих внутримуниципальные и муниципальные 
перевозки;

- наращивание темпов производства строитель-
ных материалов, строительства, в том числе индиви-
дуального жилищного строительства;

- повышение энергобезопасности и энергоэф-
фективности в экономике и социальной сфере;

- оптимизация территориального размещения 
производств, распределение экономических объек-
тов по территории р.п. Линево;

- улучшение состояния инвестиционного кли-
мата р.п. Линево;

- активизация инвестиционных процессов на 
муниципальном уровне за счет развития механизмов 
стимулирования частных инвестиций, развития му-
ниципально-частного партнерства.

2. Совершенствование муниципального управ-
ления процессами социально-экономического раз-
вития р.п. Линево в целях обеспечения устойчивого 
развития экономики и социальной стабильности:

- реализация мероприятий, направленных на 
выравнивание развития отдельных территорий и 
обеспечение комфортных условий жизни населения 
независимо от места проживания;

- внедрение технологий электронного государ-
ства и развитие информационного общества;

- повышение качества и доступности предо-
ставления муниципальных услуг, в том числе через 
многофункциональный центр организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг 
в р.п. Линево, снижение административных барье-
ров;

- оптимизация контрольной деятельности му-
ниципальных органов местного самоуправления р.п. 
Линево; 

- совершенствование процедуры оценки регу-
лирующего воздействия проектов и экспертизы дей-
ствующих нормативных правовых актов р.п. Линево;

- актуализация нормативной правовой базы (в 
том числе в соответствии с изменениями федераль-
ного и регионального законодательства) в сфере под-
держки товаропроизводителей и субъектов малого 

и среднего предпринимательства, предоставления 
налоговых льгот и неналоговых мер муниципальной 
поддержки;

- концентрация ресурсов на строительство объ-
ектов социальной и инженерной инфраструктуры, 
имеющих высокую степень строительной готовно-
сти, на территории р.п. Линево;

- повышение эффективности распоряжения 
бюджетными ресурсами и муниципальным имуще-
ством, в том числе обеспечение роста налогового по-
тенциала и доходной базы бюджета р.п. Линево, ис-
полнение всех действующих и вновь принимаемых 
обязательств, повышение эффективности использо-
вания бюджетных средств;

- совершенствование программно-целевого 
принципа планирования и исполнения бюджета, 
направленного на достижение конкретных социаль-
но-значимых результатов, которые можно оценить 
по объективным критериям;

- совершенствование межбюджетных отноше-
ний, укрепление самостоятельности бюджета муни-
ципального образования р.п. Линево;

- организация персонифицированной работы 
с крупнейшими налогоплательщиками, контроль за 
своевременным и полным исполнением налогопла-
тельщиками обязанностей по уплате налогов в объ-
еме начисленных платежей, обеспечение реализации 
мероприятий по сокращению недоимки по налогам в 
консолидированный бюджет р.п. Линево;

- оптимизация расходов бюджета р.п. Линево на 
содержание учреждений бюджетной сферы и орга-
нов местного самоуправления;

- содействие продвижению продукции пред-
приятий р.п. Линево на внешние рынки путем ин-
формирования и привлечения к участию в областных 
и региональных выставках-ярмарках;

- обеспечение социальной стабильности, содей-
ствие изменению структуры занятости;

- усиление контроля над своевременностью вы-
платы заработной платы работникам организаций, 
обеспечение реализации плана мероприятий, на-
правленных на снижение неформальной занятости.

3. Создание условий для достижения положи-
тельных темпов демографического развития р.п. 
Линево и дальнейшего улучшения демографической 
ситуации:

- содействие повышению рождаемости посред-
ством реализации мер, направленных на улучшение 
положения семей с детьми, формирование у насе-
ления готовности к созданию и сохранению ответ-
ственной и здоровой семьи;

- предупреждение и снижение смертности по 
основным классам причин, укрепление здоровья 



6 № 36 от 15 декабря 2023

детского населения, сохранение репродуктивного 
здоровья населения р.п. Линево;

- укрепление материально-технической базы 
спортивных объектов, создание условий для ведения 
здорового образа жизни и повышение мотивации и 
приверженности населения р.п. Линево к самосохра-
нительному и здоровье- сберегающему поведению;

- привлечение на территорию р.п. Линево ква-
лифицированных кадров, в том числе молодежи, и 
последующего закрепления в экономике р.п. Лине-
во, сфере здравоохранения, образования, культуры и 
спорта.

4. Обеспечение эффективной трудовой занято-
сти и увеличение доходов населения:

- содействие созданию новых эффективных ра-
бочих мест, расширению самозанятости населения;

- создание условий для сбалансированности 
спроса и предложения рабочей силы, стимулирова-
ние населения к трудовой активности, повышение 
конкурентоспособности молодежи на рынке труда;

- обеспечение роста заработной платы за счет 
реализации высокоэффективных инвестиционных 
проектов, развития современных производств, повы-
шения производительности труда; поэтапное повы-
шение средней заработной платы работников бюд-
жетной сферы с учетом объемов и качества их труда;

- обеспечение условий для профессиональной 
и территориальной мобильности трудоспособного 
населения за счет развития транспортной инфра-
структуры, расширения специализированного фонда 
служебного жилья, создания комфортных условий 
жизнедеятельности в р.п. Линево.

5. Обеспечение поддержки социально неза-
щищенных слоев населения, семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации:

- содействие гражданам о предоставлении мер 
социальной поддержки и социальных выплат;

- обеспечение координации работы по форми-
рованию доступной среды (безбарьерного простран-
ства) в рамках ратификации Конвенции о правах ин-
валидов;

- содействие реализации комплексной системы 
мер по профилактике социального сиротства. 

6. Создание условий для развития духовности, 
высокой культуры и нравственного здоровья населе-
ния:

- обеспечение максимальной доступности граж-
дан к культурным ценностям и участию в культурной 
жизни р.п. Линево;

- проведение масштабных культурных меро-
приятий;

- создание условий для развития творческих 
способностей, самореализации и духовного обога-

щения активной части населения, содействие уча-
стию молодых талантов в областных, всероссийских 
и международных творческих состязаниях;

- создание условий, направленных на сохране-
ние культурного и исторического наследия;

- патриотическое воспитание (формирование) 
подрастающего поколения в духе культурных тради-
ций страны, профилактика проявлений экстремизма, 
национализма, преступности в молодежной среде;

- создание условий, способствующих увеличе-
нию объемов услуг, оказываемых социально ориен-
тированными некоммерческими организациями в 
социальной сфере;

- укрепление материально-технической базы 
учреждений культуры, развитие и сохранение кадро-
вого потенциала в сфере культуры.

7. Формирование современного качественного 
и доступного жилищного фонда, обеспечение устой-
чивости и надежности функционирования систем 
жизнеобеспечения, коммунальной сферы:

- совершенствование условий для удовлетворе-
ния потребностей разных групп населения р.п. Ли-
нево в доступном и качественном жилье, создание 
условий для увеличения объемов жилищного стро-
ительства на территории рабочего поселка Линево;

- повышение эффективности механизмов адрес-
ной поддержки разных категорий и объединений 
граждан при строительстве и приобретении жилья, 
расширение рынка доступного арендного жилья;

- приведение объектов жилищно-коммунальной 
инфраструктуры в нормативное состояние;

- создание благоприятных условий для привле-
чения инвестиций в сферу жилищно-коммунально-
го хозяйства в целях решения задач модернизации и 
повышения энергоэффективности объектов комму-
нального хозяйства;

- обеспечение водоснабжения населения в р.п. 
Линево, обеспечение населения качественной питье-
вой водой;

- обеспечение бесперебойного функционирова-
ния объектов коммунального комплекса и энергети-
ки в период отопительного сезона;

- повышение результативности функциониро-
вания системы жилищно-коммунального хозяйства, 
обеспечение эффективной работы предприятий жи-
лищно-коммунальной сферы;

- развитие конкуренции в управлении жилищ-
ным фондом и его обслуживании, повышение ка-
чества предоставляемых жилищно-коммунальных 
услуг, ужесточение требований к качеству деятель-
ности управляющих компаний, привлечение обще-
ственных организаций к деятельности по осущест-
влению контроля над выполнением организациями 



7 № 36 от 15 декабря 2023

коммунального комплекса своих обязательств;
- совершенствование системы обращения с от-

ходами производства и потребления в рабочем по-
селке Линево, направленное на снижение негативно-
го воздействия отходов производства и потребления 
на окружающую среду.

4. Сценарии социально-экономического 
развития р.п. Линево и целевые показа-

тели прогноза социально-экономического 
развития р.п. Линево на 2024 год и плано-

вый период 2025 и 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития 
р.п. Линево на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годов разработан в составе двух основных ва-
риантов: консервативного и умеренно-оптимистич-
ного сценария, в зависимости от степени реализации 

факторов, влияющих на развитие экономики и соци-
альной сферы в прогнозном периоде.

Консервативный сценарий (1 вариант) предпо-
лагает инерционное развитие с сохранением в про-
гнозном периоде тенденций, внешних и внутренних 
условий развития экономики, консервативную инве-
стиционную политику частных компаний, ограни-
ченные возможности бюджета р.п. Линево, при сла-
бом росте потребительского спроса.

Умеренно-оптимистичный сценарий (2 вари-
ант) предполагает оживление и рост в экономике 
вследствие расширения инвестиционных программ 
хозяйствующих субъектов, поддержки государством 
внутреннего спроса и предложения, расширения 
банковского кредита.

Целевые показатели прогноза социально-эконо-
мического развития р.п. Линево на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов приведены в таблице 1.

Таблица 1
Целевые показатели прогноза социально-экономического развития р.п. Линево 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

п/п

 
Наименование 

показателя
 

Единица 
измерения

 
2022 
год
 

2023 год 
(ожидаемое 
значение)

Прогноз, годы

2024 2025 2026

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

1

Внутренний 
валовой продукт млн. рублей 21 815,7 21 100,5 21 298,18 21 478,8 21 815,7 22 217,5 22 330,7 22 732,5

индекс 
физического 
объема ВВП

в % к преды-
дущему году 114,4 102,3 101,4 101,7 101,4 102,2 101,5 102,2

индекс-дефлятор в % к преды-
дущему году 111 105,5 104,7 104,4 104,1 103,8 104,1 103,8

2
Прибыль 
прибыльных 
организаций

тыс. рублей 958 817,0 800 000,0 850 000,0 850 000,0 900 000,0 900 000,0 950 000,0 950 000,0

3

Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами по видам 
экономической 
деятельности

млн. рублей 14 486,00 11 464,40 14 667,90 14 884,92 14 961,26 15 316,58 15 290,41 15 776,08

4
Индекс про-
мышленного 
производства

в % к преды-
дущему году 120,9 102,3 102,9 103,4 102,9 103,4 102,9 103,4

5

Объем работ, 
выполненных 
по виду 
деятельности 
«строительство»

млн. рублей 1279,9 1285,2 1339,2 1392,5 1449 1516,5 1520,1 1587,8

индекс 
физического 
объема

в % к 
предыдущему 

году
111,3 101,2 101,4 102,2 102,3 102,8 102,5 103,5

индекс - 
дефлятор

в % к 
предыдущему 

году
108,1 104,3 104,9 104,6 104,8 104 104,7 103,5



8 № 36 от 15 декабря 2023

6

Ввод в действие 
жилых домов 
за счет всех 
источников 
финансирования

кв. м. 0 0 100,1 100,1 100,5 100,5 100,7 100,7

7

Оборот 
розничной 
торговли

тыс. рублей 3 199,63 3 200,80 3 260,42 3 279,62 3 328,89 3 364,89 3 405,45 3 455,74

индекс 
физического 
объема

в % к 
предыдущему 

году
100 98,3 98,3 100 100 102 102,5 104,2

индекс - 
дефлятор

в % к 
предыдущему 

году
115,1 104,2 106 105,5 104,5 104,3 104,5 104,3

8

Объем платных 
услуг населению тыс.рублей 147 600,7 149 521,5 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0

индекс 
физического 
объема

в % к 
предыдущему 

году
100,5 99,1 102,4 103 102,9 103,5 102,9 103,6

индекс 
-дефлятор

в % к 
предыдущему 

году
109,3 107,9 104,8 104,4 104,4 104 104,4 104

9

Объем 
инвестиций 
в основной 
капитал

тыс. рублей 318 218,00 200 179,40 450 000,00 450 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00

индекс 
физического 
объема

в % к 
предыдущему 

году
56,8 58,52 86,34 86,34 63,13 63,13 94,7 94,7

индекс 
-дефлятор

в % к 
предыдущему 

году
114,7 105,8 105,3 105,1 104,8 104,6 104,6 104,3

10

Численность 
постоянного 
населения 
(среднегодовая)

тыс. человек 17,42 17,73 17,73 17,73 17,73 17,73 17,73 17,73

11

Численность 
занятых в 
экономике 
(среднегодовая)

человек 9 794 9 496 9 500 9 500 9 510 9 510 9 520 9 520

12
Фонд заработной 
платы 
работников

тыс. рублей 1 836 
696,00

1 965 
264,72 2 102 833,25 2 102 833,25 2 197 460,75 2 197 460,75 2 296 346,48 2 296 346,48

13

Среднемесячная 
номинальная 
начисленная 
заработная плата

рублей 31 075,60 31 700,00 33 316,17 33 316,17 35 316,17 35 316,17 35 316,17 35 316,17

14

Индекс 
потребительских 
цен  
(среднегодовой) 

в % к пред. 
году 110,4 105,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

15

Индекс 
изменения 
размера 
вносимой 
гражданами 
платы за 
коммунальные 
услуги

в % к декабрю 
пред. года 108,2 0,0 103,0 104,0 103,0 104,0 103,0 104,0

Пояснительная записка по основным параметрам прогноза социально-экономического развития р.п. Линево на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов приведена в Приложении к настоящему прогнозу

5. Развитие человеческого капитала 
и социальной сферы

5.1 Демографическая ситуация

Меры по обеспечению создания условий для 
стабилизации демографического развития р.п. Лине-
во и дальнейшего улучшения демографической ситу-
ации реализуются в рамках Комплексной программы 

социально-экономического развития р.п. Линево на 
2011-2025 годы, принятой решением сессии Совета 
депутатов р.п. Линево от 22.12.2010г.

А также через участие в реализации националь-
ного проекта «Демография» в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 
204 «О национальных целях и стратегических зада-
чах развития Российской Федерации на период до 
2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных 



9 № 36 от 15 декабря 2023

целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года» и следующих государственных программ 
Новосибирской области:

«Развитие здравоохранения Новосибирской об-
ласти», утвержденной постановлением Правитель-
ства Новосибирской области от 07.05.2013 №199-п;

«Развитие системы социальной поддержки на-
селения и улучшение социального положения семей 
с детьми в Новосибирской области», утвержденной 
постановлением Правительства Новосибирской об-
ласти от 31.07.2013 №322-п;

«Оказание содействия добровольному пере-
селению в Новосибирскую область соотечествен-
ников, проживающих за рубежом», утвержденной 
постановлением Правительства Новосибирской об-
ласти от 06.08.2013 №347-п.

С проведенной переписью произведена коррек-
тировка численности населения.

Среднегодовая численность населения р.п. Ли-
нево на 01.01.2023 года составила 17731 человека, 
что выше на 1,8% по сравнению к прошлому году 
(2022 г. - 17422 чел.).

Увеличение численности произошло за счет ми-
грационной и естественной прибыли населения. На 
территории рабочего поселка родилось на 01.10.2023 
года 126 детей, умерло 241 чел. Общий коэффициент 
рождаемости в 2023 году составил 7,1 чел. на 1000 
населения, что на 103,0% выше, чем в 2022 году. Об-
щий коэффициент смертности в 2023 году составил 
13,6 чел. на 1000 населения, что на 81,3% ниже, чем 
в 2023 году. 

В прогнозном периоде 2023 – 2026 гг. в рамках 
реализации мероприятий по модернизации здраво-
охранения и оказания социальной поддержки насе-
лению ожидается снижение смертности населения и 
увеличение рождаемости, численность населения к 
концу 2026 года составит 17,73 тыс. чел.

5.2. Уровень жизни, рынок труда, занятость

Состояние рынка труда, занятости населения и 
уровня их жизни во многом определяются фактора-
ми, зависящими от экономического развития терри-
тории.

Реализация инвестиционных проектов, при-
влечение новых инвесторов с учетом сбалансиро-
ванного развития в р.п. Линево, поддержка малого и 
среднего предпринимательства приведут к созданию 
новых рабочих мест, расширению самозанятости на-
селения, росту заработной платы и уровня среднеду-
шевых доходов населения.

Меры по обеспечению эффективной трудовой 
занятости населения, обеспечение стабильности на 

рынке труда и сохранение жизни и здоровья работ-
ников в процессе трудовой деятельности реализуют-
ся через участие р.п. Линево в реализации:

национального проекта «Производительность 
труда и поддержка занятости» в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических за-
дачах развития Российской Федерации»; 

государственной программы Новосибирской 
области «Содействие занятости населения», утверж-
денной постановлением Правительства Новосибир-
ской области от 23.04.2013 №177-п.

Реализация мероприятий по созданию условий 
для эффективной занятости населения, предотвра-
щению роста напряженности на рынке труда за счет 
минимизации безработицы, а также обеспечению 
стабильности на рынке труда позволит к концу 2024 
года удержать уровень зарегистрированной безрабо-
тицы в размере 0,58%.

В прогнозном периоде продолжится содействие 
трудоустройству граждан, в частности привлечению 
в р.п. Линево квалифицированных профессиональ-
ных кадров, обеспечению сбалансированности спро-
са и предложения рабочей силы на рынке труда, по-
вышению трудовой мобильности населения.

Реализация данного комплекса мер позволит 
сохранить долю трудоустроенных граждан в общей 
численности граждан, обратившихся за содействием 
в поиске подходящей работы, к 2023 году до 60% по 
консервативному варианту и до 65% по умеренно оп-
тимистичному варианту прогноза.

В результате проводимой работы по улучшению 
условий и охране труда, направленных на сохране-
ние жизни и здоровья работников в процессе трудо-
вой деятельности, число пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой тру-
доспособности на 1 рабочий день и более снизится 
до 1 случаев, на 1000 работающих.

При эффективной реализации мероприятий в 
области содействия занятости населения будут обе-
спечены:

•	 перспективная потребность экономики р.п. 
Линево в специалистах и рабочих кадрах;

•	 условия для сбалансированности спроса и 
предложения рабочей силы на рынке труда;

•	 поддержка молодых специалистов в целях 
их социальной адаптации на первом рабочем месте, 
выработка новых механизмов содействия трудоу-
стройству молодежи;

•	 трудовая мобильность населения.
Созданию условий по оплате труда в размере не 

ниже МРОТ, легализации заработной платы на пред-
приятиях всех видов экономической деятельности и 



10 № 36 от 15 декабря 2023

ликвидации задолженности по заработной плате бу-
дет способствовать деятельность в рамках Федераль-
ного закона от 19.06.2000 №82-ФЗ «О минимальном 
размере оплаты труда».

Будет продолжено создание необходимых усло-
вий для эффективного взаимодействия представите-
лей работодателей и работников на основе принци-
пов социального партнерства.

При эффективной реализации мероприятий по 
росту уровня благосостояния населения в р.п. Ли-
нево рост заработной платы будет обеспечен за счет 
реализации инвестиционных проектов, развития 
современных производств, повышения производи-
тельности труда; поэтапного повышения средней 
заработной платы работников бюджетной сферы с 
учетом объемов и качества их труда.

Реализация мероприятий по снижению объема 
скрытых форм оплаты труда и ликвидации задол-
женности по заработной плате; созданию и модерни-
зации новых рабочих мест; обеспечению поэтапного 
повышения заработной платы категориям работни-
ков муниципальных учреждений в соответствии с 
Указами Президента Российской Федерации, и кате-
гориям работников учреждений бюджетной сферы, 
которые не перечислены в Указах Президента Рос-
сийской Федерации, предоставлению социальных 
выплат различным категориям граждан позволит:

- увеличить размер среднедушевых денежных 
доходов населения в 1,2 раза; 

- к концу 2024 года довести среднемесячную 
номинальную начисленную заработную плату до 35 
316,2 рублей с ростом к уровню 2021 года.

5.3 Социальная поддержка населения

Меры по повышению эффективности и каче-
ства, а также доступности социального обслужива-
ния и социальной поддержки населения, организа-
ции деятельности в сфере опеки и попечительства 
выполняются путем участием р.п. Линево в реализа-
ции мероприятий:

государственной программы Новосибирской 
области «Развитие системы социальной поддержки 
населения и улучшение социального положения се-
мей с детьми в Новосибирской области», утвержден-
ной постановлением Правительства Новосибирской 
области от 31.07.2013 №322-п;

плана мероприятий по развитию системы ран-
ней помощи в Новосибирской области утвержден-
ного распоряжением Правительства Новосибирской 
области от 16.05.2017 №163-рп;

программы мер по демографическому разви-
тию Новосибирской области на 2008-2025 годы, 

утвержденной постановлением Губернатора Ново-
сибирской области от 29.12.2007 №539.

В результате реализации мероприятий, наме-
ченных на прогнозируемый период, в р.п. Линево будет 
продолжено применение принципа адресности в систе-
ме мер социальной поддержки; созданы условия для 
повышения эффективности работы по профилактике 
безнадзорности и социального сиротства несовершен-
нолетних, по сохранению семейного окружения для де-
тей; продолжена подготовка детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, к самостоятельной 
жизни, а также молодых инвалидов к интеграции в об-
щество (под социальным патронажем); будут созданы 
условия для поддержания жизненной активности граж-
дан старших возрастов и независимого образа жизни 
лиц с ограниченными возможностями здоровья. Будет 
обеспечено формирование прозрачной и конкурентной 
системы государственной поддержки социально ориен-
тированных некоммерческих организаций с увеличени-
ем объемов оказываемых ими социальных услуг.

Доля приоритетных объектов, в которых обе-
спечен беспрепятственный доступ инвалидов и ма-
ломобильных групп населения, увеличится к 2024 
году не менее чем на 20,0% от общего количества 
объектов, подлежащих обустройству.

Реализация мероприятий по созданию условий 
для повышения качества предоставления социаль-
ных услуг, улучшения материального положения 
отдельных категорий граждан, в том числе мало-
имущих позволит к концу 2024 года снизить долю 
малоимущих граждан от общей численности насе-
ления р.п. Линево до 18,0%. Снизить количество се-
мей, находящихся в социально опасном положении, 
от общей численности семей с детьми, состоящих на 
учете в органах социальной защиты населения р.п. 
Линево, до 0,5%.

Реализация комплекса мер по внедрению со-
временных форм и инновационных технологий для 
комплексного социального сопровождения детей с 
ограниченными возможностями здоровья и их се-
мей, позволит увеличить до 90,0% долю детей-ин-
валидов, получивших реабилитационные услуги в 
специализированных учреждениях для детей с огра-
ниченными возможностями, от общей численности 
детей-инвалидов, проживающих в р.п. Линево.

С целью улучшения демографической ситу-
ации, содействия повышению рождаемости в р.п. 
Линево будет осуществляться поддержка много-
детных семей, в том числе в рамках постановления 
главы Искитимского района от 11.03.2009 №627 «О 
порядке назначения и выплаты многодетной семье 
дополнительного пособия при рождении четвертого 
и более ребенка».



11 № 36 от 15 декабря 2023

Задача по повышению доступности и качества 
отдыха, оздоровления и занятости детей в р.п. Ли-
нево будет реализована посредством развития со-
временных форм оздоровления детей, их отдыха и 
занятости, в том числе детей из семей группы риска. 
В течение 2022-2024 годов ежегодно планируется 
охватить 250 детей из многодетных семей и семей 
группы риска всеми видами отдыха и оздоровления.

Системные изменения в организации работы по 
профилактике социального сиротства и семейного 
неблагополучия, совершенствование модели подго-
товки лиц, желающих принять на воспитание в свою 
семью ребенка, обеспечение целенаправленной ин-
дивидуализации сопровождения замещающих семей 
позволят в период 2022-2024 годов удержать долю 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, устроенных в семьи, от общей численности 
детей этой категории, на уровне 100%.

В результате реализации мероприятий, наме-
ченных на прогнозируемый период, в р.п. Линево 
будет обеспечена поддержка и содействие социаль-
ной адаптации граждан, попавших в трудную жиз-
ненную ситуацию; снижено количество малоиму-
щих среди получателей мер социальной поддержки 
на основе расширения сферы применения адресного 
принципа ее предоставления; обеспечено преоблада-
ние семейных форм устройства детей, оставшихся 
без попечения родителей. Будет создана прозрачная 
и конкурентная система государственной поддержки 
социально ориентированных некоммерческих орга-
низаций, с увеличением объемов социальных услуг, 
оказываемых социально ориентированными неком-
мерческими организациями.

5.4 Образование

В 2022-2023 учебном году сеть образователь-
ных организаций р.п. Линево представлена 11 об-
разовательными организациями, из них 5 школ, 5 
детских садов и 1организация дополнительного об-
разования.

Численность школьников и воспитанников яв-
ляется нестабильной. За последние 3 года наблюда-
ется тенденция снижения рождаемости в поселке и, 
как следствие, уменьшение численности детей как в 
дошкольных образовательных организациях, так и в 
общеобразовательных организациях.

Финансирование за счет областных и федераль-
ных средств образовательных организаций р.п. Ли-
нево за I полугодие 2023 года составило более 177 
млн рублей.
Средняя заработная плата
педагогических работников образовательных орга-

низаций р.п. Линево
Категории работников	 I полугодие 2023 года, рубль
Педагогические работники дошкольных организа-
ций	 41 007,6
Педагогические работники общеобразовательных 
организаций	 57 105,0
Педагогические работники дополнительного образо-
вания	 61 585,7

В поселке осуществляет образовательную де-
ятельность государственное бюджетное професси-
ональное образовательное учреждение Новосибир-
ской области «Линевский центр профессионального 
обучения» (далее – Центр), подведомственное мини-
стерству образования Новосибирской области. 

В Центре реализуются программы среднего 
профессионального образования: «Электромонтер 
по ремонту и обслуживанию электрооборудования 
(по отраслям)», «Сварщик (ручной и частично меха-
низированной сварки (наплавки)». 

Численность обучающихся в Центре по состоя-
нию на 01.07.2023 по программам среднего профес-
сионального образования составила 92 человека.

Также в Центре ведется подготовка по про-
граммам профессионального обучения (професси-
ональная подготовка, переподготовка, повышение 
квалификации) взрослого населения за счет средств 
областного бюджета Новосибирской области и за 
счет средств физических и (или) юридических лиц: 
«Стропальщик», «Повар», «Машинист бульдозера», 
«Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся по-
крытым электродом», «Оказание первой помощи».

По состоянию на 01.07.2023 численность обу-
чающихся, завершивших обучение по программам 
профессионального обучения, составила 56 человек, 
в том числе 45 человек – за счет средств областно-
го бюджета Новосибирской области, 11 человек – за 
счет средств физических и (или) юридических лиц.

В целях подготовки квалифицированных ка-
дров Центр осуществляет взаимодействие с пред-
приятиями (организациями) Искитимского района, 
такими как ООО «ЭЛ 6 Новосибирск», ООО «УК 
«Сибантрацит», ООО «Линевский завод металло-
конструкций», АО «Новосибирская птицефабрика», 
АО «Птицефабрика Евсинская», ООО «Уютсервис», 
ОАО «РМСУ – Сибгазоочистка» и др. На базе пред-
приятий – социальных партнеров образовательного 
учреждения обеспечивается организация производ-
ственной (преддипломной) практики студентов, ра-
ботодатели участвуют в государственной итоговой 
аттестации выпускников и разработке образователь-
ных программ.



12 № 36 от 15 декабря 2023

5.5 Здравоохранение

Комплекс мероприятий по формированию здо-
рового образа жизни у граждан, обеспечению насе-
ления Искитимского района доступной и качествен-
ной медицинской помощью, отвечающей мировым 
стандартам, будет реализовываться в рамках:

федерального проекта «Развитие сети нацио-
нальных медицинских исследовательских центров 
и внедрение инновационных медицинских техноло-
гий»;

региональных проектов «Развитие системы 
оказания первичной медико-санитарной помо-
щи», «Борьба с онкологическими заболеваниями», 
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», 
«Обеспечение медицинских организаций систе-
мы здравоохранения Новосибирской области ква-
лифицированными кадрами», «Развитие детского 
здравоохранения Новосибирской области, включая 
создание современной инфраструктуры оказания 
медицинской помощи», «Создание единого цифро-
вого контура в здравоохранении на основе единой 
государственной информационной системы здра-
воохранения (ЕГИСЗ)», «Модернизация первично-
го звена здравоохранения Российской Федерации» 
национального проекта «Здравоохранение», реги-
онального проекта «Формирование системы моти-
вации граждан к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек» на-
ционального проекта «Демография» в соответствии 
с указами Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 №204 «О национальных целях и страте-
гических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года», от 21.07.2020 №474 «О на-
циональных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года»;

государственной программы Новосибирской 
области «Развитие здравоохранения Новосибир-
ской области», утвержденной постановлением Пра-
вительства Новосибирской области от 07.05.2013 
№199-п;

региональной программы «Модернизация пер-
вичного звена здравоохранения Новосибирской 
области на 2021-2025 годы», утвержденной поста-
новлением Правительства Новосибирской области 
от 14.12.2020 №513-п;

государственной программы Новосибирской 
области «Социальная поддержка в Новосибирской 
области», утвержденной постановлением Прави-
тельства Новосибирской области от 17.11.2021 
№462-п;

территориальной программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицин-

ской помощи в Новосибирской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержден-
ной постановлением Правительства Новосибирской 
области от 29.12.2022 №651-п.

Медицинское обслуживание населения поселка 
осуществляется в ГБУЗ НСО «Линёвская районная 
больница», коечный фонд стационара которой со-
ставляет 102 коек: педиатрических – 20, терапевтиче-
ских – 35, гинекологических – 10, неврологических 
– 10, паллиативных – 27. Также функционируют от-
деление скорой помощи, две врачебные амбулатории 
и 5 фельдшерско-акушерских пунктов. 

Укомплектованность врачебными кадрами со-
ставляет 60%, средним медицинским персоналом – 
75%.

Средняя заработная плата на 01.07.2023 в ГБУЗ 
НСО «Линевская районная больница» по категории 
«врачи» составляет 101 075,33 рубля, по категории 
«средний медицинский персонал» – 50 917,05 рубля, 
по категории «младший медицинский персонал» – 
50 623,05 рубля.

5.6 Ценности, развитие духовности

5.6.1 Культура

В настоящее время сеть учреждений культуры 
и искусства на территории р.п. Линёво состоит из 
МКУК «Линевский Дом культуры» и филиала МКУК 
«Линевский Дом культуры» (290 зрительских мест). 
Библиотечное обслуживание населения осущест-
вляют Линевская поселковая библиотека (14,8 тыс. 
экз.) и Линевская детская библиотека (15,3 тыс. экз.), 
являющиеся филиалами МКУК «Искитимская цен-
трализованная библиотечная система». Кроме того, в 
поселке работают МБУДО «Линевская детская худо-
жественная школа» (286 учащихся) и МБУДО «Ли-
невская детская школа искусств» (340 учащихся).

Здание Дома культуры построено в 1977 году, 
имеет 100% износа. Здание детской художественной 
школы построено в 1978 году, имеет 70% износа. Все 
перечисленные здания нуждаются в капитальном ре-
монте. Здание детской школы искусств построено в 
1972 году, имеет 65% износа и находится в удовлет-
ворительном состоянии.

В государственной программе Новосибир-
ской области «Культура Новосибирской области», 
утвержденной постановлением Правительства Но-
восибирской области от 03.02.2015 № 46-п, в 2023 
году затраты на развитие и мероприятия по поддерж-
ке монопрофильного муниципального образования 
р.п. Линево не предусмотрены.



13 № 36 от 15 декабря 2023

5.6.2 Молодежная политика

Меры по содействию развитию потенциала мо-
лодежи в интересах социально-экономического, об-
щественно-политического и культурного развития 
р.п. Линево реализуются в рамках следующих муни-
ципальных программ:

«Молодежь рабочего поселка Линево Искитим-
ского района Новосибирской области», утвержден-
ной постановлением администрации р.п. Линево от 
17.12.2020 № 230.

р.п. Линево также примет участие в реализации 
мероприятий планируемой к разработке государ-
ственной программы Новосибирской области «Раз-
витие государственной молодежной политики Ново-
сибирской области».

А также через участие р.п. Линево в реализа-
ции:

национального проекта «Образование» в соот-
ветствии с Указом Президента Российской Федера-
ции от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Феде-
рации на период до 2024 года»;

государственной программы Новосибирской 
области «Развитие государственной молодежной 
политики Новосибирской области», утвержденной 
постановлением Правительства Новосибирской об-
ласти от 13.07.2015 № 263-п.

В 2022-2024 годах будут реализованы меропри-
ятия по развитию базовой инфраструктуры по созда-
нию условий и возможностей для успешной социа-
лизации, и эффективной самореализации молодежи 
р.п. Линево, для развития ее потенциала в интересах 
страны и формирования высокого патриотического 
сознания.

При эффективной реализации мероприятий, 
направленных на формирование условий для успеш-
ного развития потенциала молодежи в интересах 
общественно-политического развития р.п. Линево, в 
период 2022-2024 годов будет обеспечено патриоти-
ческое воспитание подрастающего поколения в духе 
культурных традиций страны. 

5.6.3 Физическая культура и спорт

Общее количество спортивных сооружений – 
35, из них:

- плоскостные спортивные сооружения – 19;
- спортивные залы – 10 (из них: 4 школьных 24 

х 12м.; 1 в училище 24 х 12м.; зал бокса-1; зал гре-
ко-римской борьбы-1; спортивный зал СК «Эрис-Н» 
25 х 15м.; тренажерный зал – 2);

- бассейны – 6 (из них: один полноценный бас-

сейн 25 х 8м.; два школьных бассейна 12.5 х 7м.; три 
бассейна в детских садах 7,5 х 8м.);

- лыжная база – 1;
- хоккейная площадка – 1.
Из существующей материально-технической 

базы наиболее крупными спортивными объектами 
являются: 

- спортивный комплекс «Риф» с плавательным 
бассейном, залом борьбы, залом бокса, тренажер-
ным залом (частная собственность);

- спортивный комплекс «Эрис-Н» с тренажер-
ным и спортивным залом (частная собственность).

В р.п. Линево ведется строительство 1-го этапа 
спортивного комплекса – стадиона. Период строи-
тельства 2017-2021 годы. Во втором квартале 2021 
года администрацией муниципалитета проведены 
конкурсные процедуры на выполнение строитель-
но-монтажных работ по завершению строительства 
на сумму 19,24 млн рублей. Средства определены 
из муниципального бюджета Искитимского райо-
на. Планируемый срок завершения строительства 4 
квартал 2021 года.

Численность занимающихся в МБУДО 
«ДЮСШ» Искитимского района – 745 чел. Основ-
ные культивируемые виды спорта: баскетбол, бокс, 
волейбол, лыжные гонки, настольный теннис, пла-
вание, рукопашный бой, футбол, тяжелая атлетика, 
греко-римская борьба, каратэ.

МБОУ СОШ № 4 р.п. Линево является местом 
тестирования населения района по оценке уровня 
физической подготовленности ВФСК «ГТО». 

5.7 Развитие жилищной сферы и повышение 
обеспеченности качественным жильем

Меры по стимулированию развития жилищно-
го строительства, улучшению жилищных условий 
граждан, в том числе по созданию условий для по-
вышения доступности жилья для молодых семей и 
молодых специалистов реализуются в рамках следу-
ющих государственных программ для достижения 
цели планируется принимать участие в реализации:

национального проекта «Жилье и городская 
среда» в соответствие с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О националь-
ных целях и стратегических задачах развития Рос-
сийской Федерации на период до 2024 года;

мероприятий по выполнению Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2008 №714 «Об обе-
спечении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов»;

мероприятий, осуществляемых в рамках реали-
зации федеральных законов от 12.01.1995 №5-ФЗ «О 



14 № 36 от 15 декабря 2023

ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»;

государственной программы Новосибирской 
области «Стимулирование развития жилищного 
строительства в Новосибирской области», утверж-
денной постановлением Правительства Новосибир-
ской области от 20.02.2015 №68-п;

государственной программы Новосибирской 
области «Обеспечение жильем молодых семей в Но-
восибирской области», утвержденной постановле-
нием Правительства Новосибирской области от 
15.09.2014 №352-п;

В рамках подпрограммы «Безопасность жи-
лищно-коммунального хозяйства» государственной 
программы Новосибирской области «Жилищно-ком-
мунальное хозяйство Новосибирской области» на ре-
ализацию мероприятий по подготовке к осенне-зим-
нему периоду 2023/2024 года и его прохождения, в 
том числе для погашения кредиторской задолжен-
ности ресурсоснабжающих организаций Искитим-
скому району в 2023 году предусмотрена субсидия 
в размере 76,1 млн рублей. На 01.07.2023 перечис-
лено администрации Искитимского района 45,7 млн 
рублей, из них администрация Искитимского района 
р.п. Линево выделила субсидию в размере 5,0 млн 
рублей.

Администрацией р.п. Линево заключены муни-
ципальные контракты на выполнение работ по благо-
устройству придомовых территорий на сумму более 
22 млн рублей

В течение прогнозного периода будет продол-
жена реализация мероприятий по обеспечению стро-
ительства объектов инженерной, коммунальной, 
дорожной и общественной инфраструктуры на тер-
ритории массовой жилой застройки, территории ин-
тенсивного инвестиционного развития.

5.8 Обеспечение безопасности жизнедеятель-
ности

Меры по обеспечению безопасных условий 
проживания граждан на территории р.п. Линево реа-
лизуются в рамках следующих муниципальных про-
грамм:

«Развитие системы комплексной безопасно-
сти жизнедеятельности населения на территории 
рабочего поселка Линево Искитимского района Но-
восибирской области», утвержденной постановле-
нием администрации рабочего поселка Линево от 
17.12.2020 № 294;

«Повышение безопасности дорожного движе-
ния на территории рабочего поселка Искитимского 
района Новосибирской области», утвержденной по-

становлением администрации рабочего поселка Ли-
нево от 17.12.2020 № 295.

«Осуществление дорожной деятельности в 
рабочем поселке Линево Искитимского района Но-
восибирской области», утвержденной постановле-
нием администрации рабочего поселка Линево от 
17.12.2020 № 297.

Администрация р.п. Линево для обеспечения 
безопасности населения принимает участие в реали-
зации государственных программ: 

национального проекта «Безопасные и каче-
ственные автомобильные дороги» в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 №204 «О национальных целях и страте-
гических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года»;

государственной программы Новосибирской 
области «Обеспечение безопасности жизнедеятель-
ности населения Новосибирской области», утверж-
денной постановлением Правительства Новосибир-
ской области от 27.03.2015 №110-п;

государственной программы Новосибирской 
области «Повышение безопасности дорожного дви-
жения на автомобильных дорогах и обеспечение 
безопасности населения в транспорте в Новосибир-
ской области», утвержденной постановлением Пра-
вительства Новосибирской области от 03.12.2014 
№468-п;

Также одним из механизмов достижения цели 
является работа по безопасности дорожного движе-
ния по чрезвычайным ситуациям и пожарной безо-
пасности р.п. Линево.

Основными направлениями деятельности на 
2022-2024 годы являются: борьба с преступностью, 
профилактика правонарушений, обеспечение защи-
ты населения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, повышение уровня защи-
щенности населения от пожаров, снижение уровня 
аварийности и повышения безопасности пассажир-
ских перевозок.

В рамках реализации приоритета по обеспече-
нию безопасности дорожного движения и пассажир-
ских перевозок на транспорте смертность от дорож-
но-транспортных происшествий в р.п. Линево к 2024 
году сократится относительно 2020 года на 1,5%.

Реализация мероприятий по обеспечению без-
опасности жизнедеятельности, профилактика право-
нарушений позволит ежегодно в среднем снизить:

•	 количество преступлений, совершенных на 
улице и в общественных местах, на 3%;

•	 количество убийств и умышленных причи-
нений тяжкого вреда здоровью на почве бытовых от-
ношений на 4,5%;



15 № 36 от 15 декабря 2023

•	 количество преступлений, совершенных не-
совершеннолетними, на 2,5%;

•	 количество преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного и наркотического опьяне-
ния, на 2,5%;

•	 уровень заболеваемости наркоманией и ко-
личество больных наркоманией на 1,5%.

В 2024 году количество зарегистрированных 
пожаров составит 3% к уровню 2020 года.

Реализация мер, направленных на координацию 
работы и взаимодействие служб и ведомств, ответ-
ственных за обеспечение общественной безопас-
ности, позволит к концу 2024 года сократить время 
комплексного реагирования экстренных оператив-
ных служб на вызовы населения, поступающие по 
единому номеру «112» на территории р.п. Линево, с 
20 до 15 минут, и сохранить данный уровень до кон-
ца 2024 года.

При реализации запланированных мер и до-
стижении целевых показателей на территории р.п. 
Линево снизится вероятность реализации угроз 
криминального, природного, техногенного и иного 
характера, кроме этого, повысится уровень безопас-
ности населения на транспорте.

5.9 Развитие гражданских инициатив

Меры по вовлечению активных граждан и со-
циально ориентированных некоммерческих органи-
заций в реализацию на территории р.п. Линево прио-
ритетных социально значимых проектов и программ 
в рамках муниципальной политики по развитию 
гражданского общества и поддержки общественных 
инициатив.

Решение задач по повышению общественной 
активности граждан через создание социально ори-
ентированных некоммерческих организаций; стиму-
лированию и их поддержке, а также поддержке фи-
зических лиц при реализации социально значимых 
проектов (программ); совершенствованию механиз-
мов взаимодействия органов местного самоуправле-
ния, институтов гражданского общества и социаль-
но ориентированных некоммерческих организаций; 
развитию территориального общественного самоу-
правления позволит достигнуть к 2022 году по срав-
нению с 2020 годом следующих результатов:

•	 увеличить долю физических лиц и социаль-
но ориентированных некоммерческих организаций, 
привлеченных к реализации социально значимых 
проектов (программ), до 20%;

•	 увеличить долю граждан, в интересах ко-
торых осуществляется деятельность инициативных 
групп граждан и социально ориентированных не-

коммерческих организаций, получивших поддержку, 
до 35%;

•	 увеличить долю граждан, охваченных тер-
риториальным общественным самоуправлением, до 
10%.

Планируется ежегодный рост на 3 ед. количе-
ства социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории р.п. Линево.

6. Экономическое развитие

6.1 Улучшение инвестиционного климата

Меры по улучшению инвестиционного климата 
и активного привлечения инвестиций на территорию 
р.п. Линево реализуются через участие инвесторов в 
реализации мероприятий государственной програм-
мы Новосибирской области «Стимулирование инве-
стиционной и инновационной активности в Новоси-
бирской области», утвержденной постановлением 
Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 
№126-п.

В рамках программы предусмотрено оказание 
финансовой поддержки предпринимательской дея-
тельности, а также реализация комплекса меропри-
ятий в рамках муниципального инвестиционного 
стандарта Новосибирской области.

Активизация инвестиционных процессов ведёт 
к активному взаимодействию с областными органа-
ми государственной власти, коммерческими струк-
турами в целях привлечения средств на реализацию 
крупных инфраструктурных и социально значимых 
проектов, активизация механизмов муниципаль-
но-частного партнерства, передачи объектов инфра-
структуры в концессию будут способствовать при-
влечению инвестиций в экономику р.п. Линево.

Положительная динамика инвестиций в период 
2021-2024 годов будет обеспечена за счет реализа-
ции наиболее крупных инвестиционных проектов:

Промышленность в экономике поселения за-
нимает ведущее место по обеспечению занятости 
населения и доле налоговых платежей в бюджетную 
систему. Традиционно экономику рабочего поселка 
определяет крупное промышленное предприятие 
ЗАО «ЭПМ-НовЭЗ» и 22 средних и малых предпри-
ятий (ООО «ЛЗМК», ООО «Сибиком, ООО «Зер-
нопроект», ООО Агрофирма, ООО «ПродКомСиб», 
ООО «Гидрач СК», ООО «Завод сварных конструк-
ций», ООО «Линевский домостроительный комби-
нат», ООО «СервисТеплоСтрой» и др.).

Предприятия занимаются производством проф-
настила, строительных материалов, сварочных авто-



16 № 36 от 15 декабря 2023

матов, пошивом спецодежды, верхней детской одеж-
ды, переработкой сырья, производством изделий из 
железобетона. Также приток инвестиций ожидается 
за счет развития территории опережающего соци-
ально-экономического развития р.п. Линево, пред-
усматривающей налоговые льготы для резидентов и 
инвесторов.

           По состоянию на 01.07.2023 одиннад-
цать инвестиционных проектов для реализации на 
ТОСЭР «Линево» были одобрены на заседаниях Со-
вета по инвестициям Новосибирской области. 

Статус резидента ТОСЭР «Линево» присвоен 
ООО «Сибтехфарм», ООО «Производственная ком-
пания «ПрофильСталь», ООО «НовАЗ», ООО «Гал-
лант».

ООО «ПК «Профильсталь», ООО «НовАЗ» на-
чали выпуск продукции.

	 Всем инвестиционным проектам, которые 
будут реализованы на ТОСЭР «Линево», предостав-
лены земельные участки в аренду без торгов.

В 2020 году объема инвестиций в основной ка-
питал составит 457,9 тыс. рублей или на 2,3% мень-
ше к уровню 2019 года.

В соответствии с «Дорожной картой» по лик-
видации институтов развития, функции которых 
подлежат перераспределению между федеральными 
органами исполнительной власти и государственной 
корпорации развития «ВЭБ.РФ», утвержденной рас-
поряжением Правительства Российской Федерации 
от 31.12.2020 № 3710-р, НКО «Фонд развития моно-
городов» подлежит ликвидации. 

В сложившейся ситуации было принято реше-
ние об обеспечении в 2021 году объектами инфра-
структуры только инвестиционной площадки № 1 
за счет средств областного бюджета Новосибирской 
области.

Ликвидация Фонда и, как следствие, невозмож-
ность привлечения льготных кредитных ресурсов, 
которые являются основой выполнения бизнес-пла-
нов ряда инвестиционных проектов, а также в целом 
спад экономической активности в условиях распро-
странения новой коронавирусной инфекции стали 
причинами пересмотра в 2021 году планов по реали-
зации инвестиционных проектов ООО «ЭваЛинК», 
ООО ПК «Лантан», ООО «АМИ». Компании обра-
тились в министерство экономического развития 
Новосибирской области с инициативой расторже-
ния соглашений об осуществлении деятельности на 
ТОСЭР «Линево». Соглашения о расторжении согла-
шений были подписаны всеми сторонами и направ-
лены в адрес Минэкономразвития России для исклю-
чения указанных компаний из реестра резидентов. В 
настоящее время статус резидента ТОСЭР «Линево» 

снят с ООО «ЭваЛинК», ООО ПК «Лантан», ООО 
«АМИ».

Министерство транспорта и дорожного хозяй-
ства Новосибирской области 21.01.2022 заключило 
соглашение с администрацией Искитимского района 
№ МО-34 «О предоставлении из областного бюджета 
Новосибирской области бюджету Искитимского рай-
она Новосибирской области субсидии на финансо-
вое обеспечение бюджетных инвестиций в объекты 
инфраструктуры для реализации новых инвестици-
онных проектов за счет средств областного бюджета, 
высвобождаемых на условиях реструктурированной 
задолженности по бюджетным кредитам». 

Администрациями Искитимского района и р.п. 
Линево заключено соглашение от 22.03.2022 № 250 
«О предоставлении из бюджета Искитимского рай-
она Новосибирской области бюджету р.п. Линево 
Искитимского района Новосибирской области суб-
сидии на финансовое обеспечение бюджетных инве-
стиций в объекты инфраструктуры для реализации 
новых инвестиционных проектов за счет средств об-
ластного бюджета, высвобождаемых на условиях ре-
структурированной задолженности по бюджетным 
кредитам».

Общий объем средств в областном бюджете 
Новосибирской области предусмотрен в размере 28 
947,3 тыс. рублей, объем местного бюджета р.п. Ли-
нево – 295,4 тыс. рублей.

В 1 полугодии 2023 года автомобильная дорога 
введена в эксплуатацию (к.н. 54:07:000000:1547).

6.2 Развитие предпринимательства

Для формирования благоприятных условий, 
способствующих развитию малого и среднего пред-
принимательства, прежде всего в сфере материаль-
ного производства реализуются в рамках муници-
пальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в р.п. Линево», утвержден-
ной постановлением администрации р.п. Линево от 
14.11.2019 № 247 (с изм. от 17.12.2020 № 299)

В рамках программы оказывается финансовая 
поддержка в виде грантов начинающим представите-
лям малого бизнеса, а также комплекс мероприятий 
по оказанию информационной, консультационной и 
имущественной поддержки.

Представители малого бизнеса р.п. Линево 
также принимают активное участие в государствен-
ной программе Новосибирской области «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Новосибирской области», утвержденной поста-
новлением Правительства Новосибирской области 
от 31.01.2017 №14-п, получая финансовую и иные 



17 № 36 от 15 декабря 2023

виды поддержки.
Также достижению данной цели способствует 

реализация мер в рамках национального проекта в 
сфере развития малого и среднего предприниматель-
ства и поддержки индивидуальной предпринима-
тельской инициативы в соответствии с Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 
«О национальных целях и национальных задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 
года.

В результате реализации мероприятий ожидает-
ся ежегодный рост объема выпущенной продукции, 
товаров, работ и услуг субъектами малого и среднего 
предпринимательства на 15%, количества субъектов 
малого и среднего предпринимательства на 3%.

По информации, размещенной на сайте Феде-
ральной налоговой службы России, по состоянию на 
01.10.2023 в р.п. Линево действует 464 малых пред-
приятий.

Среднесписочная численность работников ма-
лых и средних предприятий в 2023 году составляет 
1088 чел., что ниже на 24,6%, чем в 2022 году (в 2022 
г. -  1443 чел.), в прогнозный период до 2026 г. плани-
руется увеличение до 1155 чел. 

Оборот малых и средних предприятий составил 
на 2023 год 2456,80 тыс. рублей, что на 15,7% ниже к 
предыдущему году (в 2022 г. – 2915,30 тыс. рублей).

Субъекты малого и среднего предприниматель-
ства (далее – МСП) р.п. Линево обращаются за по-
лучением финансовой поддержки в министерство 
промышленности, торговли и развития предприни-
мательства Новосибирской области в рамках госу-
дарственной программы Новосибирской области 
«Развитие субъектов малого и среднего предприни-
мательства в Новосибирской области», в админи-
страцию Искитимского района в рамках муници-
пальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Искитимском районе» и в 
администрацию р.п. Линево в рамках муниципаль-
ной программы «Развитие малого и среднего пред-
принимательства в рабочем поселке Линево Иски-
тимского района Новосибирской области» (далее 
– муниципальная программа МСП). 

В 2022 году на реализацию муниципальной 
программы МСП предусмотрено 217,5 тыс. рублей, 
в том числе 167,5 тыс. рублей средства областного 
бюджета Новосибирской области, 50 тыс. рублей 
средства местного бюджета. 

По итогам 9 месяцев 2023 года в рамках Госу-
дарственной программы, муниципальной програм-
мы развития субъектов МСП поддержка субъектов 
МСП в р.п. Линево не производилась, мероприятия 
запланированы на II полугодие 2023 года. 

АНО «Центр содействия развитию предприни-
мательства Новосибирской области» оказана кон-
сультационная и информационная поддержка 2 субъ-
ектам МСП, зарегистрированным на территории р.п. 
Линево.

Фондом микрофинансирования Новосибирской 
области субъектам МСП р.п. Линево предоставлено 
3 микрозайма на сумму 8,17 млн рублей.

Гарантийным фондом Новосибирской области 
в отчетный период с субъектами МСП р.п. Линево 
договоры поручительства не заключались.

6.4 Рынок товаров и услуг

6.4.1 Развитие торговли

В целях обеспечения удовлетворения потреб-
ностей населения в товарах, повышения качества 
обслуживания населения в сфере торговли, индиви-
дуальные предприниматели р.п. Линево, осущест-
вляющие торговую деятельность, принимают уча-
стие в государственной программе Новосибирской 
области «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Новосибирской области», 
утвержденной постановлением Правительства Но-
восибирской области от 31.01.2017 №14-п, получая 
финансовую и иные виды поддержки.

Меры по созданию эффективной товаропро-
водящей системы, развитие многоформатной ин-
фраструктуры торговли будут реализованы через 
участие представителей сферы торговли р.п. Лине-
во в ведомственной целевой программе «Развитие 
торговли на территории Новосибирской области 
на 2020-2025 гды», утвержденной приказом мини-
стерства промышленности, торговли и развития 
предпринимательства Новосибирской области от 
04.12.2019 №386.

В рамках ведомственной целевой программы 
обеспечивается стимулирование развития торговли в 
р.п. Линево путем предоставления финансовой под-
держки в форме компенсации транспортных расхо-
дов.

Учитывая тенденции укрупнения торговых 
предприятий и расширения сетевых торговых ком-
паний, поддержки торговли в р.п. Линево прогнози-
руется увеличение доли розничного товарооборота 
крупных организаций и субъектов среднего пред-
принимательства в общем объеме розничного това-
рооборота при сокращении доли товарооборота на 
розничных рынках и ярмарках.

6.4.2 Бытовые услуги



18 № 36 от 15 декабря 2023

Бытовые услуги являются одним из видов плат-
ных услуг социально- культурной сферы. Бытовые 
услуги удовлетворяют разносторонние потребности 
жителей р.п. Линево.

На территории р.п. Линево бытовые услуги 
оказываются исключительно субъектами малого 
и среднего предпринимательства. Таким образом, 
меры по развитию данного направления реализуют-
ся в рамках государственной программы Новосибир-
ской области «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Новосибирской области», 
утвержденной постановлением Правительства Но-
восибирской области от 31.01.2017 №14-п.

6.4.3 Услуги связи

Меры по созданию условий для полного и ка-
чественного обеспечения потребностей населения и 
хозяйствующих субъектов в услугах связи способ-
ствует участие р.п. Линево в реализации:

национального проекта «Цифровая экономика» 
в соответствии с Указом Президента Российской Фе-
дерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях 
и стратегических задачах развития Российской Фе-
дерации на период до 2024 года»;

государственной программы Новосибирской 
области «Цифровая трансформация Новосибир-
ской области», утвержденной постановлением Пра-
вительства Новосибирской области от 31.12.2019 
№515-п.

В ходе достижения цели осуществляется ввод 
новых точек фиксированного широкополосного до-
ступа (в том числе замены) к сети Интернет, что обе-
спечивает оказание услуг связи собственникам зда-
ний и сооружений и социально-значимым объектам 
р.п. Линево, повышает доступность и качество теле-
коммуникационных услуг, а также число абонентов.

Также, для достижения целей повлияют инве-
стиционные планы строительства, внутренние пла-
ны капитального и текущего ремонта провайдеров, 
оказывающие населению услуги связи интернета: 
ООО «НовЭЗ-Телеком», ТТК-Западная Сибирь, 
ПАО - Ростелеком – в р.п. Линево.

Количество жителей р.п. Линево, для которых 
будет обеспечен доступ к Интернету и современным 
услугам связи, вырастет к концу 2024 года на 25% по 
отношению к показателю 2021 года.

6.5 Имущественный комплекс

Меры по повышению эффективности использо-
вания муниципального имущества необходимого для 
оказания социальных услуг, отнесенных к вопросам 

местного значения; использованию земли в соответ-
ствии с нормами законодательства, обуславливаю-
щими рациональное её использование в целях, для 
которых она предоставлена, администрацией р.п. 
Линево реализуются в рамках:

деятельности специалистов по собираемости 
налогов и сборов, благодаря которой повышается со-
бираемость арендной платы за использование муни-
ципального имущества, земель р.п. Линево и обеспе-
чивается увеличение поступлений доходов в бюджет 
от арендной платы;

осуществления муниципального земельного 
контроля на уровне Администрации р.п. Линево, для 
более оперативного выявления фактов неиспользо-
вания и неэффективного использования земельных 
участков для дальнейшего их предоставления более 
добросовестным арендаторам;

комплекса мер по погашению задолженности за 
использование земель и муниципального имущества 
через судебные разбирательства;

инвентаризации муниципального имущества в 
целях выявления его неэффективного использова-
ния;

предоставления в аренду имущества временно 
не используемого в муниципальных целях.

7. Рациональное природопользование и 
обеспечение экологической безопасности

Муниципальная политика в области рациональ-
ного природопользования и обеспечения экологи-
ческой безопасности р.п. Линево ориентирована на 
решение социально-экономических задач, обеспе-
чивающих сохранение благоприятной окружающей 
среды, биологического разнообразия и природных 
ресурсов, реализацию права каждого человека на 
благоприятную окружающую среду, включая следу-
ющие основные направления:

•	 формирование эффективной системы управ-
ления в области охраны окружающей среды и обе-
спечения экологической безопасности;

•	 обеспечение экологически ориентированно-
го роста экономики и внедрения экологически эф-
фективных инновационных технологий на предпри-
ятиях р.п. Линево;

•	 предотвращение и снижение текущего нега-
тивного воздействия на окружающую среду;

•	 восстановление нарушенных естественных 
экологических систем;

•	 обеспечение экологически безопасного об-
ращения с отходами и снижение объемов их образо-
вания;

•	 формирование экологической культуры, раз-



19 № 36 от 15 декабря 2023

витие экологического образования и воспитания;
•	 обеспечение эффективного участия граждан, 

общественных объединений, некоммерческих орга-
низаций в решении вопросов, связанных с охраной 
окружающей среды.

Меры по реализации мероприятий по вышеу-
казанным направлениям проводятся в рамках наци-
онального проекта «Экология» в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 
№474 «О национальных целях и стратегических за-
дачах развития Российской Федерации на период до 
2030 года»;

государственной программы Новосибирской 
области «Охрана окружающей среды Искитимского 
района Новосибирской области», утвержденной по-
становлением Правительства Новосибирской обла-
сти от 17.12.2018 №1385;

государственной программы Новосибирской 
области «Развитие системы обращения с отходами 
производства и потребления в Новосибирской обла-
сти», утвержденной постановлением Правительства 
Новосибирской области от 19.01.2015 №10-п.

В результате вышеуказанного ходе планируется 
обеспечить к 2023 году достижение следующих по-
казателей:

•	 снижение объёмов выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных и передвиж-
ных источников на территории р.п. Линево на 1,3%;

•	 снижение объёма сброса загрязненных сточ-
ных вод в открытые водоемы на 4,3%;

•	 снижение количества несанкционированных 
свалок мусора на территории р.п. Линево на 15%.

Для сокращения количества несанкциониро-
ванных мест размещения отходов на территории р.п. 
Линево внедряется система централизованного сбо-
ра и вывоза бытовых отходов от населения, посред-
ством установки мусоронакопительных контейнеров 
и последующим вывозом отходов на санкциониро-
ванные полигоны коммунальных отходов.

Реализация запланированных мер и достиже-
ние целевых показателей на территории р.п. Линево 
позволит улучшить состояние природной среды и 
соблюдение жизненно важных интересов населения 
от возможного негативного воздействия хозяйствен-
ной и иной деятельности.

8. Инфраструктура

8.1 Транспортная и дорожная инфраструктуры

Протяжённость автомобильных дорог общего 
пользования в р.п. Линево составляет 33,0 км, в том 
числе с твёрдым покрытием 24,6 км. С областным и 

районным центрами осуществляется регулярное ав-
тобусное и железнодорожное сообщение.

Транспортное обслуживание населения р.п. 
Линево организовано как муниципальными (внутри-
районными) автобусными маршрутами регулярных 
перевозок Искитимского района (9 маршрутов), так 
и межмуниципальными (внутриобластными) авто-
бусными маршрутами регулярных перевозок Ново-
сибирской области (4 маршрута).

Пригородное железнодорожное сообщение жи-
телей р.п. Линево с областным центром осущест-
вляется 8 парами пригородных электропоездов АО 
«Экпресс-пригород»  в сутки со ст. «Линево» и о.п. 
«Койниха», расположенными на территории р.п. Ли-
нево.

Меры по обеспечению развития транспортной 
инфраструктуры, удовлетворяющей потребности 
в перевозках грузов и пассажиров, обеспечению 
устойчивого сообщения в р.п. Линево. 

В целях улучшения транспортного обслужива-
ния населения, р.п. Линево участвует в государствен-
ной программе Новосибирской области «Обеспече-
ние доступности услуг общественного пассажирского 
транспорта, в том числе Новосибирского метрополи-
тена, для населения Новосибирской области», утверж-
денной постановлением Правительства Новосибирской 
области от 24.02.2014 №83-п.

Меры по развитию дорожной инфраструктуры 
р.п. Линево в соответствии с потребностями разви-
тия экономики и населения, в том числе обеспечения 
сохранности автомобильных дорог местного зна-
чения, реализуются в рамках муниципальной про-
граммы «Осуществление дорожной деятельности в 
рабочем поселке Линево Искитимского района Но-
восибирской области», утвержденной постановле-
нием администрации р.п. Линево от 17.12.2020 № 
297.

А также через участие в реализации:
Указом Президента Российской Федерации от 

21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года;

национального проекта «Безопасные и каче-
ственные автомобильные дороги» в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и страте-
гических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года;

государственной программы Новосибирской 
области «Развитие автомобильных дорог регио-
нального, межмуниципального и местного значения 
в Новосибирской области», утвержденной поста-
новлением Правительства Новосибирской области 
от 23.01.2015 №22-п.



20 № 36 от 15 декабря 2023

По состоянию на 01.07.2021 общая сумма суб-
сидий из областного бюджета Новосибирской обла-
сти, полученная предприятиями-перевозчиками, со-
ставила 29 075,3 тыс. рублей

8.2 Жилищно-коммунальное хозяйство

Меры по созданию безопасных и благопри-
ятных условий проживания граждан, развитие 
инфраструктуры жилищно-коммунального ком-
плекса реализуются в рамках муниципальной про-
граммы «Комплексное развитие систем коммуналь-
ной инфраструктуры р.п. Линево», утвержденная от 
17.12.2020 №298. А также через участие в реализа-
ции:

Указом Президента Российской Федерации от 
21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года;

региональный проекта «Формирование ком-
фортной городской среды» в рамках реализации Ука-
за Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№204 «О национальных целях и стратегических за-
дачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года»;

государственной программы Новосибирской 
области «Жилищно-коммунальное хозяйство Ново-
сибирской области», утвержденной постановлением 
Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 
№66-п;

государственной программы Новосибирской 
области «Энергосбережение и повышение энерге-
тической эффективности Новосибирской области», 
утвержденной постановлением Правительства Но-
восибирской области от 16.03.2015 №89-п;

региональной программы капитального ремон-
та общего имущества в многоквартирных домах, рас-
положенных на территории Новосибирской области, 
на 2014-2043 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Новосибирской области от 27.11.2013 
№524-п.

Мероприятия в части электроснабжения
Электроснабжение р.п. Линево осуществляет-

ся от ПС 220/10кВ «Электродная», принадлежащая 
ЗАО «ЭПМ-НовЭЗ», также по электрическим сетям 
АО «РЭС» от ПС 110/10 «Мирная», которая находит-
ся на территории АО «Новосибирская птицефабри-
ка». 

На ПС «Электродная» установлены два транс-
форматора мощностью 100 МВА каждый. Загрузка 
подстанции составляет 90 МВА с резервом для про-
пуска мощности около 9 МВт. 

Подстанция «Мирная» 110/10 кВ находится на 
расстоянии около 10 км и принадлежит АО «РЭС», 

резерв мощности отсутствует.
На смежной территории расположена ПС 35 кВ 

«Линевская» с трансформаторами 2х6,3 МВА, нахо-
дящаяся в зоне эксплуатационной ответственности 
АО «РЭС». Свободная для технологического при-
соединения новых потребителей трансформаторной 
мощность на ПС 35 кВ «Линевская» отсутствует.

Существующие ПС «Мирная» и ПС «Электрод-
ная» без реконструкции не могут обеспечить необхо-
димую, даже минимальную, мощность для развития 
существующих и потенциальных инвестиционных 
проектов на инвестиционных площадках ТОСЭР 
«Линево».

В 2021 году принято решение о подключении 
объектов инвестиционных площадок к электроснаб-
жению по электрическим сетям АО «РЭС» от ПС 220 
кВ «Электродная» АО «ЭПМ-НовЭЗ». В настоящее 
время согласование пропуска мощности в размере 3 
МВт от АО «ЭПМ-НовЭЗ» получено, заявки на тех-
нологическое присоединение от администрации р.п. 
Линево поданы, со стороны сетевой организации ве-
дется работа по заключению акта технологического 
присоединения с ООО «ПС Электродная».

Мероприятия в части водоснабжения
В I полугодии 2021 года начато строительство 

следующих объектов инфраструктуры (водоснабже-
ния и водоотведения) для реализации инвестицион-
ных проектов на площадке № 1:

- водопровод диаметром 110 мм от точки врезки 
на существующем водопроводе диаметром 200 мм 
до инвестиционной площадки с кадастровым номе-
ром 54:07:000000:1547;

- коллектор системы водоотведения диаметром 
200 мм от точки врезки существующего коллектора 
(КК-8) до инвестиционной площадки с кадастровым 
номером 54:07:000000:1547.

На 01.10.2021г. строительство объектов инфра-
структуры завершено. 

Мероприятия в части теплоснабжения
Для надёжного теплоснабжения в рамках под-

программы «Безопасность жилищно-коммунального 
хозяйства» государственной программы Новосибир-
ской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 
Новосибирской области», утвержденной поста-
новлением Правительства Новосибирской области 
от 16.02.2015 № 66-п (далее – ГП ЖКХ), на реали-
зацию мероприятий по подготовке к осенне-зимне-
му периоду 2021/2022 года, в том числе для форми-
рования нормативного запаса топлива и погашения 
кредиторской задолженности теплоснабжающих 
организаций Искитимскому району в 2021 году пе-
речислена субсидия в размере 85 730,4 тыс. рублей.

Из них администрация Искитимского района 



21 № 36 от 15 декабря 2023

выделила р.п. Линево субсидию в размере 20 191,0 
тыс. рублей. Софинансирование местного бюджета 
составило 319,9 тыс. рублей. 

Мероприятия в части газификации
В 2021 году за счет средств областного бюджета 

Новосибирской области на условиях софинансиро-
вания за счет средств местного бюджета предусмо-
трено строительство объектов газораспределитель-
ной инфраструктуры ТОСЭР «Линево»: 

- газопровод высокого давления до Инвестици-
онной площадки р.п.Линево Искитимского района 
НСО. 3,36 км., расход 1690,0 м3 /час; 

- газопровод высокого давления от точки врез-
ки Площадки №1 (вторая очередь): до земельного 
участка с кадастровым номером 54:07:000000:1547 
в р.п. Линево Искитимского района Новосибирской 
области. 0,3427 км, расход 215,0 м3/час. 

Муниципальные контракты заключены, к рабо-
там подрядчик не приступил из-за отсутствия ордера 
на проведение земляных работ. Срок выполнения ра-
бот по контрактам 01.12.2021.

9. Территориальное развитие

Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.03.2018 № 268 на территории р.п. 
Линево создана территория опережающего социаль-
но-экономического развития «Линево». 

Между Минэкономразвития России, Прави-
тельством Новосибирской области и администраци-
ей р.п. Линево подписано соглашение от 29.03.2018 
о создании на территории рабочего поселка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области 
ТОСЭР «Линево».

На территории ТОСЭР «Линево» действует 
особый правовой режим осуществления предприни-
мательской деятельности при реализации резиден-
тами инвестиционных проектов. Определены виды 
экономической деятельности, включенных в классы 
общероссийского классификатора видов экономиче-
ской деятельности (добыча угля и антрацита, обо-
гащение угля, добыча камня, песка, глины, добыча 
полезных ископаемых и т.п.).

В июле 2018 года приняты изменения в Закон 
Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О 
налогах и особенностях налогообложения отдельных 
категорий налогоплательщиков в Новосибирской об-
ласти» в части нулевых региональных ставок налога 
на прибыль и налога на имущество для резидентов 
ТОСЭР (Закон Новосибирской области от 06.07.2018 
№ 270-ОЗ). 

В течение отчетного периода продолжалась ра-
бота по реализации мероприятий, направленных на 

развитие р.п. Линево.
По состоянию на 01.10.2021 одиннадцать ин-

вестиционных проектов для реализации на ТОСЭР 
«Линево» были одобрены на заседаниях Совета по 
инвестициям Новосибирской области. 

Статус резидента ТОСЭР «Линево» присвоен 
ООО «Сибтехфарм», ООО «Производственная ком-
пания «ПрофильСталь», ООО «НовАЗ», ООО «Гал-
лант».

ООО «ПК «Профильсталь», ООО «НовАЗ» на-
чали выпуск продукции.

	 Всем инвестиционным проектам, которые 
будут реализованы на ТОСЭР «Линево», предостав-
лены земельные участки в аренду без торгов.

В соответствии с «Дорожной картой» по лик-
видации институтов развития, функции которых 
подлежат перераспределению между федеральными 
органами исполнительной власти и государственной 
корпорации развития «ВЭБ.РФ», утвержденной рас-
поряжением Правительства Российской Федерации 
от 31.12.2020 № 3710-р, НКО «Фонд развития моно-
городов» подлежит ликвидации. 

В сложившейся ситуации было принято реше-
ние об обеспечении в 2021 году объектами инфра-
структуры только инвестиционной площадки № 1 
за счет средств областного бюджета Новосибирской 
области.

Ликвидация Фонда и, как следствие, невозмож-
ность привлечения льготных кредитных ресурсов, 
которые являются основой выполнения бизнес-пла-
нов ряда инвестиционных проектов, а также в целом 
спад экономической активности в условиях распро-
странения новой коронавирусной инфекции стали 
причинами пересмотра в 2021 году планов по реали-
зации инвестиционных проектов ООО «ЭваЛинК», 
ООО ПК «Лантан», ООО «АМИ». Компании обра-
тились в министерство экономического развития 
Новосибирской области с инициативой расторже-
ния соглашений об осуществлении деятельности на 
ТОСЭР «Линево». Соглашения о расторжении согла-
шений были подписаны всеми сторонами и направ-
лены в адрес Минэкономразвития России для исклю-
чения указанных компаний из реестра резидентов. В 
настоящее время статус резидента ТОСЭР «Линево» 
снят с ООО «ЭваЛинК», ООО ПК «Лантан», ООО 
«АМИ».

Применяемые сокращения:
ЗАО – закрытое акционерное общество;
ООО – общество с ограниченной ответственностью;
ВВП – внутренний валовой продукт;
СМиСП – субъекты малого и среднего предприни-
мательства;



22 № 36 от 15 декабря 2023

СМИ – средства массовой информации;
ТОСЭР – территория опережающего социально-эко-
номического развития;
МЧП – муниципально-частное партнерство;
ЕГЭ – единый государственный экзамен;
ФГОС – федеральный государственный образова-
тельный стандарт;
ЗОЖ – здоровый образ жизни;
СО НКО – социально ориентированные некоммерче-
ские организации;
ТОС – территория общественного самоуправления;

ТБО – твердые бытовые отходы;
МО – муниципальное образование;
п.п. – процентный пункт;
р.п. – рабочий поселок.
п.п. – процентный пункт;
млн. – миллион;
тыс. – тысяч;
руб. – рублей;
кв. метров – квадратных метров;
шт. – штук

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта    Прогноза социально-экономического развития 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» 

12.12.2023 г.                                                                                                                   р.п. Линево
 
Публичные слушания назначены постановлением администрации р.п. Линево Искитимского района 

Новосибирской области от 31.10.2023 № 335 «О проведении публичных слушаний для обсуждения проекта   
прогноза социально-экономического развития рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибир-
ской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Дата проведения публичных слушаний: 12 декабря 2023 года.
Время проведения: с 10:15 часов до 11:30 часов (время местное).
Место проведения: Новосибирская область, Искитимский район, р.п. Линево, ул. Листвянская, 1, кабинет 
№ 34
Председатель публичных слушаний:  Грушевой Д.А. -  Глава  р.п. Линево Искитимского района Новосибир-
ской области.
Секретарь публичных слушаний: Южакова М.Ю. – ведущий специалист администрации
Присутствовали: сотрудники администрации  р.п. Линево в количестве 11человек

	 ПОВЕСТКА ДНЯ: 
Обсуждение проекта  Прогноза социально-экономического развития рабочего поселка Линево Искитимско-
го района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.»

	 СЛУШАЛИ:  
Сажину О.В.– заместителя Главы по финансам, местным налогам и социально-экономическому развитию  
администрации р.п.Линево, в своем выступлении ознакомившую присутствующих с проектом   Прогноза со-
циально-экономического развития рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

	 ВЫСТУПИЛ:
Грушевой Д.А.  – Глава р.п. Линево с предложением одобрить проект  Прогноза социально-экономического 
развития рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов.

     ГОЛОСОВАЛИ:
     «ЗА» - 10 человек,
     «ПРОТИВ» - 0,
     «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 1



23 № 36 от 15 декабря 2023

	 РЕШИЛИ: 
Рекомендовать принять прогноз социально-экономического развития рабочего поселка Линево Искитимско-
го района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Председательствующий            __________________                Д.А.Грушевой

Секретарь                                    __________________                М.Ю.  Южакова

Заключение 
по результатам публичных слушаний по проекту  Прогноза социально-экономического 

развития рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

В целях учета интересов жителей  р.п. Линево, 
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», с  
положением «О порядке организации и проведения 
публичных слушаний в МО р.п. Линево», утверж-
денным решением Совета депутатов р.п. Линево 
от  17.08.2022 № 124, Положением «О бюджетном 
процессе в  рабочем поселке Линево Искитимского 
района Новосибирской области», утвержденным ре-
шением Совета депутатов р.п. Линево от 21.06.2023 
№ 175 были проведены публичные слушания по про-
екту «Прогноз социально-экономического развития 
рабочего поселка Линево Искитимского района Но-
восибирской области на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов». 

Постановление Администрации р.п. Линево от 
31.10.2023 № 335 «О проведении публичных слуша-
ний», проект  Прогноза социально-экономического 
развития рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области на 2024 год и плано-
вый период 2025 и 2026 годов  были опубликованы в 
информационном бюллетене органов местного само-
управления р.п. Линево.

Публичные слушания по проекту  Прогноза со-
циально-экономического развития рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской обла-
сти на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов  

проведены 12 декабря 2023 года.
     По результатам проведения публичных слу-

шаний сделано следующее
Заключение:
1. Считать состоявшимися публичные слуша-

ния по проекту  Прогноза социально-экономическо-
го развития рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области на 2024 год и плано-
вый период 2025 и 2026 годов.

2. Процедура проведения публичных слушаний 
по  Прогнозу социально-экономического развития 
рабочего поселка Линево Искитимского района Но-
восибирской области на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов, осуществлена в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», с положением «О 
порядке организации и проведения публичных слу-
шаний в МО р.п. Линево», утвержденным решением 
Совета депутатов р.п. Линево от  17.08.2022 № 124.

3. В целом проект    Прогноза социально-эконо-
мического развития рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов получил поло-
жительную оценку.

Глава р.п. Линево
Д.А.Грушевой


